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Wójt Gminy Jasionówka

Regionalna Izba Obrachunkowa w Bialymstoku przeprowadzila w marcu i czerwcu

2011 roku czynnosci kontrolne w ramach problemowej kontroli gospodarki finansowej

Gminnego Osrodka Kultury, Sportu i Turystyki w Jasionówce za 2010 rok. Z ustalen

? zawartych w protokole kontroli, podpisanym w dniu 3 czerwca 2011 r. przez dyrektora

GOKSiT i Skarbnika Gminy, wynika, ze wyeliminowanie niektórych nieprawidlowosci

wymaga podjecia czynnosci przez Pana Wójta.

Stwierdzono, ze w Statucie GOKSiT nadanym uchwala Rady Gminy z dnia 12

sierpnia 2008 r. znajduje sie sprzeczny z obowiazujacymi przepisami prawa zapis

przewidujacy, ze obsluge finansowo-ksiegowa Osrodka prowadzi referat finansowy Urzedu

Gminy. Faktycznie - w wykonaniu tego postanowienia - ksiegi prowadzone sa przez

pracownika Urzedu. Stan taki sprzeciwia sie obecnie obowiazujacemu brzmieniu art. 11

ustawy z dnia 29 wrzesnia 1994 r. o rachunkowosci (Dz. U. z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 ze

zm.). Instytucja kultury, dzialajaca jako odrebna osoba prawna, jest podmiotem

zobowiazanym do prowadzenia ksiag rachunkowych na podstawie art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy o

'?'l rachunkowosci, zatem na jej kierowniku spoczywaja okreslone ustawa obowiazki, wynikajace

w szczególnosci z przepisów art. 4, art. 10 i art. 11 ust. 1 ustawy. Rachunkowosc instytucji,

jako jednostki sektora finansów publicznych, powinien prowadzic zatrudniony przez

dyrektora glówny ksiegowy, jak tego wymaga art. 54 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.

o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240 ze zm.). Dodatkowo nalezy wskazac, ze

ksiegi rachunkowe prowadzone sa jako wspólne dla GOKSiT i Gminnej Biblioteki, nie

zapewniajac danych do sporzadzenia sprawozdawczosci obowiazujacej kierowników tych

jednostek (dane byly recznie wybierane na potrzeby sporzadzenia sprawozdan). Wspólnie dla

obu instytucji kultury prowadzony jest takze rachunek bankowy. Nalezy miec na uwadze, ze

zgodnie z art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 25 pazdziernika 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu

dzialalnosci kulturalnej (Dz. U. z 2001 r. Nr 13, poz. 123 ze zm.) instytucja kultury

samodzielnie prowadzi gospodarke w ramach posiadanych srodków. Dla realizacji tego
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postulatu niezbedne jest wydzielenie srodków dla kazdej instytucji na odrebnych rachunkach

bankowych, których dysponentami beda kierownicy poszczególnych instytucji.

Reasumujac, dla usuniecia niektórych ze stwierdzonych w trakcie kontroli GOKSiT

nieprawidlowosci niezbedne jest podjecie przez Pana Wójta stosownych dzialan,

polegajacych na:

- przygotowaniu i przedlozeniu Radzie Gminy projektu uchwaly zmieniajacej Statut GOKSiT

poprzez usuniecie sprzecznych z obowiazujacymi przepisami postanowien dotyczacych

prowadzenia obslugi finansowo-ksiegowej przez Urzad Gminy,

- stworzeniu dyrektorowi GOKSiT i dyrektorowi Gminnej Biblioteki warunków do

wykonywania spoczywajacych na nich obowiazków w zakresie prowadzenia rachunkowosci,

- podjecie wraz z dyrektorami GOKSiT i Gminnej Biblioteki stosownych dzialan w celu

wydzielenia rachunków bankowych dla tych instytucji kultury.

ICf.l
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W wyniku problemowej kontroli gospodarki finansowej Gminnego Osrodka Kultury,

Sportu i Turystyki w Jasionówce, przeprowadzonej za okres 2010 r. na podstawie art. 1 ust. 1

~ oraz w trybie art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 7 pazdziernika 1992 r. o regionalnych izbach

obrachunkowych (Dz. U. z 2001 r. Nr 55, poz. 577 ze zm.) przez inspektora Regionalnej Izby

Obrachunkowej w Bialymstoku, stwierdzono nieprawidlowosci opisane w protokole kontroli,

którego egzemplarz pozostawiono w kontrolowanej jednostce.

Zakresem kontroli objeto sprawy ogólnoorganizacyjne, w tym regulacje wewnetrzne z

zakresu gospodarki finansowej i rachunkowosci, funkcjonowanie kontroli wewnetrznej i

rachunkowosci, sprawozdawczosc finansowa, gospodarke pieniezna i rozrachunki, przychody

i koszty objete planem finansowym, gospodarowanie skladnikami majatkowymi oraz

rozliczenia z budzetem gminy.

Kontrola zagadnien organizacyjnych wykazala, ze GOKSiT nie zatrudnia glównego

ksiegowego, zas ksiegi rachunkowe Osrodka prowadzi pracownik Urzedu Gminy. W Statucie

Osrodka wskazano, ze obsluge finansowo-ksiegowa prowadzi referat finansowy Urzedu

Gminy. Jak wykazala kontrola, ewidencjonowanie operacji GOKSiT odbywa sie przy braku

odrebnych ksiag rachunkowych Osrodka - ksiegi prowadzone sa wspólnie dla GOKSiT i

Gminnej Biblioteki, nie zapewniajac w efekcie danych do sporzadzenia sprawozdawczosci

(dane byly recznie wybierane na potrzeby sporzadzenia sprawozdan). Wspólnie dla obu

instytucji kultury prowadzony jest takze rachunek bankowy. Zgodnie z art. 27 ust. 1 ustawy z

dnia 25 pazdziernika 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu dzialalnosci kulturalnej (Dz. U.

z 2001 r. Nr 13, poz. 123 ze zm.) instytucja kultury samodzielnie prowadzi gospodarke w

ramach posiadanych srodków. Dla realizacji tego postulatu niezbedne jest wydzielenie

srodków instytucji na wlasnym rachunku biezacym.
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Pani Dyrektor nie wydala przepisów wewnetrznych skladajacych sie na dokumentacje

opisujaca przyjete zasady rachunkowosci, wymaganych przez art. 10 ustawy z dnia 29

wrzesnia 1994 r. o rachunkowosci(Dz. U. z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 ze zm.) - przy

prowadzeniu rachunkowosci stosowano regulacje wprowadzone przez Wójta Gminy. Nie

stwierdzono takze, aby wprowadzila Pani inne uregulowania wewnetrzne skladajace sie na

procedury kontroli wewnetrznej obowiazujace w Osrodku - str. 3, 5-11 i 15 protokolu

kontroli.

Nalezy wskazac, ze fakt prowadzenia przez Urzad Gminy ksiag rachunkowych

GOKSiT sprzeciwia sie obecnie obowiazujacemu brzmieniu art. 11 ustawy o rachunkowosci.

Instytucja kultury, dzialajaca jako odrebna osoba prawna, jest podmiotem zobowiazanym do

prowadzenia ksiag rachunkowych na podstawie art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy o rachunkowosci,

zatem na jej kierowniku spoczywaja okreslone ustawa obowiazki, wynikajace w

szczególnosci z przepisów art. 4, art. 10 i art. 11 ust. 1 ustawy. Z kolei art. 54 ustawy z dnia

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240 ze zm.) przewiduje w

jednostkach sektora finansów publicznych stanowisko glównego ksiegowego, tj. pracownika

jednostki, któremu kierownik powierza obowiazki i odpowiedzialnosc w zakresie m.in.

prowadzenia rachunkowosci oraz wykonywania czynnosci kontrolnych okreslonych tymi

przepisami. Ustawa o finansach publicznych naklada takze na kierownika kazdej jednostki

sektora finansów publicznych obowiazki w zakresie organizacji wewnetrznej kontroli

zarzadczej - art. 68 i art. 69 ust. 1 pkt 3. W swietle standardów kontroli zarzadczej dla sektora

finansów publicznych ogloszonych komunikatem Nr 23 Ministra Finansów z dnia 16 grudnia

2009 r. (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 15, poz. 84), zapewnienie wlasciwego funkcjonowania kontroli

zarzadczej wymaga udokumentowania organizacji systemu kontroli w jednostce, co powinno

przejawiac sie we wprowadzeniu przez kierownika jednostki pisemnych procedur

wewnetrznych (instrukcji) sluzacych zapewnieniu realizacji celów tej kontroli wskazanych

przywolanymi przepisami ustawy.

W szczególnosci nalezy zwrócic uwage na koniecznosc uregulowania zasad

pobierania przez Pania Dyrektor wplat stanowiacych przychody GOKSiT. Jak wynika z

ustalen zawartych na str. 10, 15 i 16 protokolu kontroli, pobierane przez Pania wplaty nie sa

udokumentowane dowodami przychodowymi poswiadczajacymi tytul i wysokosc przyjetej od

kontrahenta naleznosci, co uniemozliwia pelna sprawdzalnosc przebiegu operacji.

Zobowiazanym do zaplaty wystawiane sa rachunki, które przekazywane sa kontrahentowi i

osobie prowadzacej ewidencje. Zebrane kwoty odprowadzane sa przez Pania bezposrednio na

rachunek bankowy.

, \
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Analiza ewidencji operacji gospodarczych GOKSiT prowadzonej przez pracownika

Urzedu Gminy wykazala nieprawidlowosci, opisane na str. 7, 9, 15 i 17 protokolu kontroli,

które polegaly w szczególnosci na:

-nieprawidlowym, w swietle art. 23 ust. 2 pkt 1, 2 i 4 ustawy o rachunkowosci, oznaczaniu

zapisów ksiegowych datami,

- zaniechaniu ewidencjonowania na koncie funduszu instytucji zwiekszen funduszu z tytulu

naliczonej amortyzacji srodków trwalych oraz zmniejszen o wartosc umorzenia tych srodków,

tj. dokonywania zapisów wynikajacych z art. 29 ust. 3 i 4 ustawy o organizowaniu i

prowadzeniu dzialalnosci kulturalnej,

- prowadzeniu konta 761 "Pokrycie amortyzacji", które nie mialo zastosowania w

instytucjach kultury,

o - zaniechaniu ujecia w ksiegach na koniec 2010 r. roku naleznosci wynikajacych z

wystawionych przez Pania Dyrektor rachunków za najem. W efekcie z naruszeniem zasady

memorialu wynikajacej z art. 6 ust. 1 ustawy o rachunkowosci zanizono przychody i wynik za

2010 r. o kwote 900 zl.

W zakresie sporzadzonej sprawozdawczosci GOKSiT stwierdzono (poza faktem, iz

zawarte w niej dane nie wynikaja wprost z prowadzonych urzadzen ksiegowych), ze:

a) sprawozdanie finansowe nie zawiera informacji dodatkowej, stanowiacej element

sprawozdaniafinansowegozgodnie z art. 45 ust. 2 pkt 3 ustawy o rachunkowosci- str. 7

protokolu kontroli,

b) w sprawozdaniu Rb-N sporzadzonym na dzien 31 grudnia 2010 r. nie wykazano stanu

y srodków na rachunku bankowym w wysokosci 331,59 zl - str. 8 protokolu kontroli,,I

c) w sprawozdaniu Rb-Z sporzadzonym na dzien 31 grudnia 2010 r. nie wykazano

zobowiazan wymagalnych w wysokosci 2.124,03 zl (termin wymagalnosci uplynal w dniu

sprawozdawczym); stosownie do art. 44 ust. 3 pkt 3 wydatki publiczne winny byc ponoszone

w wysokosci i terminach wynikajacychz wczesniej zaciagnietychzobowiazan - str. 11

protokolu kontroli.

Stwierdzone w wyniku kontroli nieprawidlowosci byly wynikiem nieprzestrzegania

obowiazujacych przepisów prawnych dotyczacych gospodarki finansowej i rachunkowosci

samorzadowej instytucji kultury.
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Odpowiedzialnosc za gospodarke finansowa jednostki sektora finansów publicznych, w

tym za wykonywanie obowiazków w zakresie zarzadczej kontroli wewnetrznej, ponosi

kierownik jednostki zgodnie z art. 53 ust. l i art. 69 ust. 1 ustawy o finansach publicznych.

Odpowiedzialnosc za wykonywanie obowiazków w zakresie rachunkowosci takze

ponosi kierownik jednostki - na podstawie art. 4 ust. 5 ustawy o rachunkowosci. Obowiazki i

odpowiedzialnosc w zakresie prowadzenia rachunkowosci kierownik jednostki moze

powierzyc glównemu ksiegowemu bedacemu pracownikiem tej jednostki, stosownie do art.

54 ustawy o finansach publicznych.

\
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Majac na uwadze ustalenia kontroli, na podstawie art. 9 ustawy o regionalnych izbach.
obrachunkowych, 'zalecam:

l. Podjecie dzialan w celu zorganizowania prowadzenia ksiag rachunkowych GOKSiT

zgodnie z regulacja zawarta w art. 11 ustawy o rachunkowosci. Uwzglednienie ustalen

zawartych w protokole kontroli i czesci opisowej wystapienia w celu unikniecia

nieprawidlowosci w zakresie ewidencji operacji w ksiegach rachunkowych.

2. Wprowadzenie przepisów wewnetrznych regulujacych przyjete w Osrodku zasady

rachunkowosci, majac na uwadze wymagania co do ich tresci wynikajace z ustawy o

rachunkowosci.

3. Wprowadzenie pisemnych regulacji wewnetrznych skladajacych sie na system kontroli

wewnetrznej GOKSiT, w szczególnosci dotyczacych obiegu i kontroli dokumentów

finansowo-ksiegowych (w tym dotyczacych gromadzonych przychodów).

4. Dokumentowanie przez Pania Dyrektor przyjecia wplat stanowiacych przychody Osrodka.

5. W zakresie sprawozdawczosci Osrodka:

a) sporzadzanie informacji dodatkowej jako elementu sprawozdania finansowego,

b) wykazywanie w sprawozdaniu Rb-N stanu srodków na rachunku biezacym,

c) wykazywanie w sprawozdaniu Rb-Z kwoty zobowiazan, których termin platnosci minal, a

nie sa one przedawnione lub umorzone.

6. Terminowe regulowanie zobowiazan.

O sposobie wykonania zalecen pokontrolnych prosze powiadomic Regionalna Izbe

Obrachunkowa w Bialymstoku w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego

wystapienia.

r
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Dodatkowo infonnuje o mozliwosci skladania, w tenninie 14 dni od daty otrzymania

wystapienia pokontrolnego, zastrzezen do zawartych w wystapieniu wniosków, za

posrednictwem Prezesa RIO do Kolegium Izby, zgodnie z art. 9 ust. 3-4 ustawy o

regionalnych izbach obrachunkowych. Bieg 30-dniowego tenninu ulegnie zawieszeniu w

stosunku do wniosków objetych zastrzezeniem.

Podstawa zgloszenia zastrzezen moze byc tylko zarzut naruszema prawa poprzez

blednajego wykladnie lub niewlasciwe zastosowanie.

Do wiadomosci:

Wójt Gminy Jasionówka
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